Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Philosophia moralis - Cod. Aug. pap. 90

Johannes <Gualensis>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Contra prudentem pro insipientente

[urn:nbn:de:bsz:31-75868](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-75868)

care cu aut dicit q summa res ista no ee negat cogitai. Sed
scisse dicit q no esse aut ex posse no ee no possit intelligi
Nam scdm ppetuo Libi ista falsa nequit intelligi q pur dicit eo
no cogitai quo dei no ee suspiciens cogitauit. Et me qz co sime
sio si a posse no ee nichilom scio. Summa uo illud q est si dicit ee
2 no esse no posse indubitate intelligi. Cogitai aut me no esse
qua dei est co sime scio. Nescio uer possim sed si possim cur no
er q aliud eadem cogitai scio. Si aut no possim no de iam
scdm qm deo. Etia libelli q tam ueacit et eram p dicitur
magnifice q dista tenet dicit. Nua uoluntate 2 p q st affat
meino quodam odore flagrantia de nullo no p illa q amicit
rite quidem scisa h minus fme argumta sur ista si qrempuda
h illa p q argumta da robustiq ac si omia cu ingeci uenatione
et laudem suspicida

Inuip. qe prouideri
p. si p uerum

Voniat no me rphendit in hys dicit illi suspiciens cot q
sum locut a meo opustio h quidam me suspiciens et dardelien
p suspicie suffice michi p unde dardelien dicit q dem qm qz ee qui dicit
h posse dicit suspiciens q no est intelligi aq quo mag cogitai no
posse dicit q q scdm ueracem euz q rei neq saltem cogitai 2 q
no mag consequit hor q dicit quo mag cogitai no possit ex eo q est
in intellectu ee 2 in re q p dicitur in sola co sime ex iste ex eo q cu
qstio uerb audies eam no ambig in intellectu suo ee. Sed uo dicit
si quo mag cogitai no p no intelligi ut cogitai nec est in intellectu
ut cogitacoe pfecto deus aut no est qui mag cogitai no possit
aut no intelligi ut cogitai 2 no est in intellectu ut cogitacoe. Sed
qm fta sit fide 2 qstia tua p fmissio deo argumto qz quo mag
cogitai no p no intelligi 2 cogitai 2 est in intellectu 2 cogitacoe.
Quia aut uo no sunt quibz cont conary pbat aut exis no
consequit q consequit opinari concludit. Quia p uas ex eo q uatq
aq quo mag cogitai neq no consequi illud ee in intellectu no est in
intellectu no esse in re. Certz cog dicit si ut cogitai p ee uat est
illud ee. Nam quo mag cogitai neq no p cogitai no ee nisi suc
aut inico. Sed aut p cogitai esse 2 no est p uacum p cogitai
esse. Non qz quo mag cogitai neq cogitai p ee 2 no esse. Si
no cogitai p esse ex uat est. Quia si uat ul cogitai p uat est

illud esse Nullus enim negans aut dubitans esse aliquid quo magis
 cogitari non possit negat ut dubitans quod si esset actu vel intellectu possit
 non esse. **Quod** magis non esset quo magis cogitari non possit. **Et** quod cogitari
 potest non est. **Si** esset possit actu vel intellectu non esse. **Quare** si ut cogitari
 potest non potest esse quo magis cogitari neque. **Et** ponamus non esse sicut
 cogitari uelut aut quod cogitari potest non est si esset non esset quo magis cogitari
 non possit quod nimis est absurdum. **Item** est ut non esset aliquid quo magis
 cogitari non possit si ut cogitari potest. **Nullus** itaque magis si intelligit et in
 intellectu et per plus aliquid dicitur potest dubio quod quod ab actu aut actu non est
 eorum sicut ab actu aut actu potest in cogitari magis et magis esse sicut
 non est ab actu aut aliquid. **Item** quod heri non fuit et hodie non est
 si heri non fuisse intelligit ita magis esse sub intellectu potest. **Et** quod heri non
 est et quod ab actu est sicut non est. **Item** ita potest cogitari magis esse. **Quia**
 cum partes singule non sunt nisi aliquid sunt alie partes et omnes partes non
 ipse totum potest cogitari magis aut magis esse. **Item** et si dicitur tempus
 semper et non mundo. **Idem** non in illud totum semper aut iste totus est. **Idem**
 et si singule partes temporis non sunt quod alie sunt ita potest magis esse cogitari
 et singule mundi partes sunt non sunt ubi et alie sunt ita sub intellectu potest
 magis esse. **Et** et quod potest conuenire est cogitare dissolui et non
 esse potest. **Quare** quod ab actu aut actu totum non est et si est potest cogitari
 non esse. **Item** quod magis neque cogitari si esset non potest cogitari non esse. **Aliter**
 si est non est quo magis cogitari non possit quod non conuenit. **Nullatenus** quod
 ab actu aut actu totum non est si semper et idem totum est. **Quare** ne aliquid
 posse cogitari ut intelligit aut esse in cogitare ut intellectu. **De quo** et in
 illis. **Si** enim potest non dico potest hoc intelligit. **Et** si dicit non intelligit
 et non esse in intellectu quod non potest intelligit dicit quia qui non potest in
 tui plurimum dicit solis non dicit dicitur dicit quod non est nisi lux sed
Certe ut actus intelligit et in intellectu quo magis cogitari neque ut
Deo intelligit dicit itaque magis magis quod et phidus quod in insipientis
 audit potest quod magis cogitari non potest intelligit quod audit dicit qui
 non intelligit si uoca ligua dicit aut nullu aut nimis dicitur. **Et** et
 illam dicit dicit quod si intelligit et in intellectu an est in intellectu et
 magis in intellectu et in intellectu est. **Et** dicit quod et si est in intellectu non
 in consequit quod intelligit dicit quod consequit et in intellectu ex eo quod intelligit

Hic autem cogitatio cogitatione cogitatur et quod cogitatione cogitatur sicut cogitatur
sic est incogitabile. Ita quod intelligi intellectu intelligitur et quod intelligitur
etiam sic intelligitur ita est in intellectu. Et hoc plerumque postea dicitur quod si est
in intellectu intelligitur potest cogitari esse et vice versa quod magis est. **S**ic in intellectu
est in intellectu id ipsum scilicet quo magis non potest cogitari est quo magis cogitari
potest. **L**ogo quod consequatur. **N**am si est in intellectu intelligitur non potest cogitari esse
in re aliter si potest in me quod hic cogitatur. **A**liquis cogitatur magis eo scilicet
intellectu intelligitur idem esse quo magis magis cogitari potest. **E**t utique quo
magis cogitari potest in nullo intellectu est quo magis cogitari non potest.
An ergo non consequatur quo magis cogitari nec si est in intellectu intelligitur non
est in intellectu intelligitur. **S**i enim est in intellectu intelligitur est quo magis cogitari potest
quod non convenit. **E**t sic est inquit. **N**am si aliquis in se ipsum occurrat omnis
veritas sua firmitate vincit quod difficultate uno impossibile. **N**am
quod non est perditur novit dicitur dicitur non posse cogitari. **N**am esse in re quod
tunc de se ipsum facile quis intelligit. **V**idetur tamen quod si quis novit michi
aut in ipsa aut sola cogitatione quod potest quo magis cogitari non potest
tunc aperte valeat quod questionem hanc meo admittere. **N**am dicitur illi
intellectu perditur amplius non perditur. **P**otest autem iam videtur quod non
est cogitari magis non posse cogitari non esse quod tunc dicitur tunc dicitur
aliter enim nullatenus existit. **D**enique si quis dicitur se cogitare illud non esse
dicitur quod tunc cogitatur aut cogitari illud quo magis cogitari non potest aut
non cogitatur si non cogitatur non cogitatur non esse quod non cogitatur. **S**i non cogitatur
denique cogitatur aliter quod non cogitari potest non esse. **S**i autem potest cogitari non
esse cogitari potest dicitur in principio et tamen si hoc non potest. **Q**ui ergo illud cogitatur
aliter cogitatur quod non cogitari non esse potest. **Q**uod non qui cogitatur non cogitatur
dicitur non esse. **A**lio qui cogitatur quod cogitari non potest. **N**am potest cogitari non
esse quo magis nec cogitari. **E**t autem dicitur quod dicitur quod summa res ista non
esse negat cogitari melius fortasse dicitur quod non esse aut esse potest non
esse non potest intelligi potest dicitur fuit non posse cogitari non posse
cogitari. **S**i enim dixissim rem ipsum non posse intelligi non esse fortasse tu ipse
qui dicitur quod scilicet per se dicitur verbi istius scilicet nequam intelligi dicitur michi
quod est posse intelligi non esse scilicet est enim non esse quod est. **Q**uia non
est ipsum deo non posse intelligi non esse. **E**t sic et alia tunc non esse potest
intelligi. **E**t hoc utique non potest obici de cogitatione. **S**i dicitur cogitari
Ram et si nulla quod scilicet potest intelligi non esse omnia tu ipsum cogitari

no esse pax illud d q sume est illa quip omnia et sola pnt cogi
 tati no esse q mictu aut fine aut pau aut quacone et sicut in
 diei qd alibi aut alu totu no est illud no solum no p cogitari no se
 in quo ut mictum u fine u pau quaconem 2 q no nisi semp et ubiq
 totum illa inuen cogitatio **S**icut q potes cogiti te no esse q
 du esse tressime sicut q ce miris dicesse in se **A**lta naq cogitamus
 no ee q sume ee 2 multa ee q no ee sume non existimado s finge do
 ita ee ut cogitamus et quidem possim cogitare aliq no esse q du
 sume esse q simul 2 illud possim et quid sume et no possim cogite
 no ee q du sume ee q no possim cogitare esse simul 2 no esse
Si qd ut sic distigat huius placito has duas sententias intelligat
 ut qua du ee sciam posse cogitari no esse 2 qd ee pax id quo maius
 cogitari mag 2 cu scit ee posse no esse cogitari **S**ic in 2 sume e deo
 no posse cogitari no esse 2 in multa no pnt cogitari q du sume no ee
Quo cu dicit cogitari deus no esse imp libello puto sufficiet ee deo
Qualia no sunt 2 alia q michi obis pnsipientia facile ee dphndi ut
 pax sapientia 2 id id out ostede sup sedem estimauerat **E**t quoz audio
 quibsdam ea legentibz ad tot me ualde uide pau dille concedabo
 sume q sepe ipse me dicit q q e mag omibz e in multu sic in multu
 est 2 in re **I**tem em omibz mag no est omibz mag nisi i omibz
 Sto mag inuenit ite pbaa Non em idem uob q de mag omibz
 ee quo mag cogitari mag adband q e in re q dicit **S**i quis em
 dicit quo mag cogitari no possit no esse ad in re aut posse no esse
Aut ul no esse posse cogitari facile refuta p Nam q no est p no
 esse / et q no esse p cogitari p no ee **S**i q aut cogitari p no esse
 si est no est quo mag cogitari no possit **S**i si no est dicit si est
 no est quo mag no possit cogitari s dia no p q quo mag posse
 cogitari si est no est quo mag cogitari no possit / aut si est q no possit
 cogitari mag p q q no est ut p no esse aut cogitari no esse
Quod si est no est q dicit 2 si est no est hoc aut no rem facile pbaa
 posse uide deo q mag dicit omibz **N**o em ita p q q no esse cogiti
 p no est mag omibz q sunt sicut q no est quo mag cogitari no
 possit nec sic est indubile q si est ad mag omibz no est aliud q
 quo mag no possit cogitari aut si est no est sicut aliud quo ita est

Deo q dicit quo magis cogitari neq. Et em si quis dicit esse aq. magis
omnibus q sunt & d ipm in posse cogitari no esse et aq. magis eo magis
si no sit posse cogitari em huc se apta inferri pot. No est q magis cogi
neq. omnibus que sunt sicut ibi apertissime dicitur qd no est quo magis
cogiti neq. Illud naq. abo indige. Arguunt q hoc q dicit omnibus magis
Iusto id no est opus abo qd ipm q sonat quo magis cogitari no possit
Et si no similit. pr. pbat Deo q magis omnibus dicit q dicit ipm
dicit pbat quo magis neq. cogitari cognoscit. **Relata** no em pr. in
illud quo magis cogitari no possit nisi id q solam omnibus est magis
Et ad qd quo magis cogitari neq. intelligit et est intellectus & no esse
in rei utate asserit. Sic q magis dicit omnibus intelligit et esse in
intellectu & Deo re ipa et ex natura qcludit dicit q qd reate me opati
satis illi qui hoc solo q dicitur intelligit p dicitur in fides esse uel
asserit. **Et** aut abo qdlibet sit ut dicitur similit. posse intelligit et ex
in intellectu q admod. Id q dicitur miror q dicit sciasse cont. me
dubium pbat uolente cu pium hoc fact. erat ut qd illud intelligit
et esse in intellectu onderem quare consequit. considerare. Deo et in
solo intellectu uel sita in & in re ut da. Nam si sita & dicitur hoc no
intelligit et sunt in intellectu q cu dicitur audiens intelligit q dicit
sufficit nihil pbat q dicit intelligit & esse in intellectu. Quo pbat
ueiat q dicit q sita dicitur a quo quare illa dicit intelligit & q
illa q no eo no quo est sita hoc in cogitatione no dicitur audiens
cogitare aut in cogitatione. In s. intelligit et intellectu. Hoc q sita no
possit hoc alit. cogitare nisi intelligendo. i. sua comprehendendo re ipa illud
existit q magis queat et sita intelligit et intelligit et sita comprehendit et
iste alig. nil ad me uidet. **Et** si & sita aliquo intelligit et no
omnis si cuiusdam intellectus est diffinitio. No dicitur iphendi que dicit
quo magis cogitari no possit intelligit et in intellectu et etiam aq. con
esse re ipa illud existit. Dem q dicit dicit dicit posse esse edibile in
Deum et audiens sita illud no eo no posse cogitari no esse quo est p
cogitari no et Deo. **Indant** pme qui ut piam sita diffinitio a quo
metendi q attingitur annouabile est ut Deo magis abo q intelligit
q et dicit ad q no negat q no intelligit aut si aq. negat q abo q
intelligit et dem est illi q uallatent. intelligit. **Rona** factis pbat
q dubiu est. Dico qua iniqua Deo q nullo e intellectu quare no cogit.

pr. ee. **I**tem quilibet negat quo minus cogitari neq. q. audiri aliquatenus
 intelligi q. negat deum cuius sensum nullo cogitari aut si illud q.
 no. o. intelligi negat. **N**on tamen scilicet id q. a quo q. id q. nullo intelligi
 probat no. q. rationabili cont. inspicere adprobandum deum esse actu ad maius
 cogitari no. posse tamen illud nullo illud aliquo intelligi. **E**t no. tamen studio
 se probat quo minus cogitari neq. no. esse est qual. no. du. facta putata in
 illud putat. **S**ed tamen sic. **N**o. enim ad hoc potest putare cogitatus ut ille
 illud quo cogitatur nullo asserere. **E**t tamen ut ad hoc esse in intellectu q. ee
 no. intelligi possunt unde. **A**tem q. dicit q. minus cogitari neq. scilicet
 rem ut ex parte ut ex parte nota te cogitare audiri ut in intellectu. **I**tem no.
 posse qui in ipse rem nostri no. eam ex alia simili pr. conuenit. **P**alor
 est om. rem ali. scilicet hinc quom. neq. omne minus bonum ut in esse scilicet
 maior bono in quom. est bonum pr. tamen rationabili neci q. **B**onis moribus
 ad maiora ostendendo rebibus quibus ad minus cogitari pr. multum possunt
 conuenit illud quo nihil pr. minus cogitari. **Q**uid enim uerbi gratia ut q.
 cogitare no. pr. etiam si no. edat in re ea q. cogitari scilicet si bonum est
 aliquid q. minus et sine hinc multo melius ee bonum q. hinc insuper tamen no.
Sine. **E**t sicut quod illo melius est ita q. ee melius illud q. no. sine hinc
 in minus. **E**tiam si scilicet ipse pr. p. insuper ad futurum et sine sic in
 re aliquid hinc minus sine no. sic. **V**alde tamen ee melius ee id q. nullo indiget
 ut cogitari minus ut moui. **I**n hoc cogitari no. pr. **A**ut ad hoc minus
 cogitari pr. aut no. est hoc rebibus quibus minus cogitari dicit conuenit.
Id quo minus cogitari neq. **E**t ita tamen posse conuenit quo minus cogitari ne.
 qat sic itaq. facile refellit pr. insuper qui scilicet q. auctoritate
 no. uerbi gratia si negat quo minus cogitari no. hinc et ex alijs rebibus quom.
 posse. **A**t si quis catholicus hoc negat memorat q. indissolubilia dei
 creatura mund. pr. q. facta sunt quom. multum inspicunt. **S**empiterna
 q. est veritas et diuinitas. **S**ed q. si diu. esse no. posse cogitari ut
 intelligi illud quo minus neq. cogitari no. esse scilicet esse quo minus cogitari
 neq. cogitari posse et intelligi. **E**t tamen nil plus dicit ineffabile licet
 illud dei no. posse q. ineffabile dicit et quo ad maius cogitari pr. no.
 cogitabile quibus d. cogitari no. posse qui conuenit no. cogitabile dicit ita
 tamen de quo nil minus ual. cogitari potest dicit q. audiri et intelligi pot.
 et si res illa cogitari no. ualeat aut intelligi qua minus cogitari neq.

Ram et si quis est eum insipiens ut dicit non esse aliquid
 quo magis non possit cogitari non tu ictu et impudens ut se dicit non
 posse intelligi aut cogitari quid dicit aut si quis ille in ueris non
 suo sermo eius est respondens si et per consequens dicitur quod non negat
 aliquid esse quo magis negat cogitari magis intelligi et cogitari negationem
 qua facit. Quia negationem intelligit aut cogitare non per se sine probis
 eius per autem eius quo magis cogitari non per. Quia magis hoc negat
 intelligit et cogitat quo magis cogitari neque scilicet aut est quod scilicet
 per cogitari et intelligi quod non per non esse. Si ergo cogitari quo magis cogitari
 magis per. Si cogitari quod possit non esse non cogitari quo non possit cogitari
 magis. Sed nequid idem simul et non cogitari quare qui cogitari quo
 magis non possit cogitari non cogitari quod possit si quod non possit non esse.
 Quia si uere est esse quod cogitari quod quod non esse per non est quod cogitari
 Puto quod monstravi me non in forma si scilicet ueritas argumentationis potest
 in prefato libello re ipsa existit aliquid quo magis cogitari non possit ueritas
 etiam aliorum obiectionis in forma in finitate tanta cum dicit huius
 probationis in se continet significatio hoc ipsum quod dicitur ueritas eo ipso quod in
 illis ut cogitari et ueritas existit et id ipsum esse quod dicitur divina
 scilicet opus edere. Credo magis divina scilicet quod absolute cogitari
 per melius esse qua non esse ueritas gra. Velis est esse etiam qua non
 etiam bonum quod non bonum ymo bonitate ipsam qua non ipsa bonitate.
 Rursum autem huius non esse potest quo magis aliquid cogitari non per. Uere est
 est quo magis cogitari non per esse quod divina tenet credi opus. Quis
 ago benignitati tue et in comprehensione et in laude mei opus. Tu
 enim ea quae tibi digna susceptione uidentur in tua laude exultasti scilicet agere
 quod quae tibi infirma uisa sunt benignitatem non malitiam reprehendisti.
Res tractatus primus ad studium sacre scripturae quidam scilicet
 diuisio temporum consilium meum quod facti sunt per tractatum
 et responsionem et persona introducta non uocat disceptationem
 de nomine magis. Quarta enim que finit non edidi non in dalem ut
 puto introducere ad dyalectam cuius mentem est. In magis que ad disceptationem
 aliquid estus scilicet per ueritas istis ueritas quia dicitur huius huius est. Quare
 scilicet si ueritas et in quibus rebus scilicet dicitur et quid sit iustitia aliquid
 laborate abire quod sit et ueritas eam semper habeat homo et quod sunt eius.